
COMUNE DI CAMPOBELLO DI MAZARA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 108 del 27/04/2022

OGGETTO: Sosta a pagamento nella frazione di Tre Fontane – Tariffe degli abbonamenti – Parziale modifica della

deliberazione di Giunta Municipale n. 213 del 08/07/2016 e successive modifiche ed integrazioni.

L'anno duemilaventidue il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 13:00 nella Sede Comunale, si è riunita la
Giunta Municipale, sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Castiglione Giuseppe Si
Vice Sindaco Moceri Antonina Si
Assessore Anziano Tramonte Stefano Si
Assessore Dilluvio Bartolomeo Si
Assessore Sciacca Saverio

Massimiliano
Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Generale Dott. Livio Elia Maggio

Il Sindaco Giuseppe Castiglione, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



COMUNE DI CAMPOBELLO DI MAZARA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Esaminata la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Sosta a pagamento nella frazione di Tre Fontane – Tariffe

degli abbonamenti – Parziale modifica della deliberazione di Giunta Municipale n. 213 del 08/07/2016 e successive

modifiche ed integrazioni.".

Visto che la suddetta proposta è munita di parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e di parere attestante la

regolarità contabile;

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento, per le motivazioni in essa esplicitate;

Visto il testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento in essa esplicitate;

Visto il testo coordinato delle leggi regionali all'ordinamento degli Enti locali;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

di approvare l'allegata proposta di deliberazione e in conseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le

motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimentoper dare

seguito immediato alle procedure successive,

con voti favorevoli unanimi,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



COMUNE DI CAMPOBELLO DI MAZARA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Istituzione della sosta a pagamento nella frazione di Tre Fontane, con la realizzazione di fasce di sosta laterale,
individuate tramite strisce orizzontali di delimitazione dei singoli stalli di colore azzurro, sulle quali la sosta dei
veicoli è subordinata al pagamento di una somma (articolo 7, comma 1, lettera “f”, del Decreto Legislativo 30
aprile 1992, n. 285 - Nuovo Codice della Strada) e affidamento all'esterno del servizio di gestione e controllo
delle suddette aree di sosta – Atto di indirizzo e modifica delle disposizioni contenute nelle precedenti
deliberazioni di Giunta Municipale degli anni 2017 e 2018.

Premesso:
• che tra gli obiettivi di questa Amministrazione Comunale vi è quello di disciplinare la sosta nella frazione di

Tre Fontane, zona ad alta intensità di traffico nel periodo estivo, operazione necessaria per risolvere gli effetti
del traffico, sia in ordine alla sicurezza stradale che al patrimonio ambientale, consentendo, inoltre, una
maggiore rotazione nell'uso delle aree pubbliche di sosta, con conseguente maggiore disponibilità di spazi per
la sosta breve e regolare, nonché una maggiore facilità di utilizzo di determinati spazi da parte dei cittadini,
prima avvezzi ad una sosta lunga, con conseguente riduzione dei tempi di circolazione passiva, finalizzata
all'esclusiva ricerca di posteggio e, quindi, con riduzione dei livelli di inquinamento, sia atmosferico che
acustico;

• che il vigente Codice della Strada (Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive modifiche ed
integrazioni), prevede, all'articolo 7, comma 1, lettera “f”, previa deliberazione della Giunta Municipale, la
facoltà di stabilire aree destinate al parcheggio dei veicoli subordinatamente al pagamento di una determinata
somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta (parchimetri, parcometri o tagliandi
da esporre in modo visibile all'interno dei veicoli, nella parte anteriore, sul cruscotto degli stessi);

• che, con deliberazione della Giunta Municipale n. 213 dell'8 luglio 2016 e successive modifiche ed
integrazioni, è stata istituita la sosta a pagamento nella frazione di Tre Fontane per il periodo compreso dal 21
giugno al 21 settembre di ogni anno;

• che, come da direttiva data dall’Amministrazione Comunale al Capo del VI Settore, Corpo di Polizia
Municipale, si ritiene necessario predisporre un unico atto deliberativo che ridetermini, per la frazione di Tre
Fontane, le aree individuate con i precedenti atti deliberativi ed includa, nello stesso, tutte le modalità
operative ed organizzative relative alle suddette aree quali: orari e periodi di vigenza, tariffe di sosta,
agevolazioni, esenzioni, periodi di tolleranza, penali e così via;

Rilevato che, all'interno del perimetro della frazione di Tre Fontane, ad eccezione dei parcheggi pubblici siti in Via
Trapani, non vi è la disponibilità di aree da destinare al parcheggio a pagamento ubicate al di fuori della carreggiata
ma, comunque, può ovviarsi in merito destinando alla sosta a pagamento le fasce di sosta laterale di alcune vie
cittadine che si prestano per le finalità che si vogliono raggiungere, in modo da garantire che i veicoli in sosta non
ostacolino lo scorrimento del traffico, come prescritto dal comma 6 dell'articolo 7 del vigente Codice della Strada;

Dato atto che il vigente Codice della Strada, all'articolo 7, comma 7, prevede testualmente che “i proventi dei
parcheggi a pagamento, in quanto spettanti agli enti proprietari della strada, sono destinati all'installazione,
costruzione e gestione di parcheggi in superficie, sopraelevati o sotterranei, e al loro miglioramento e le somme,
eventualmente eccedenti, ad interventi per migliorare la mobilita urbana”;

Considerato che, l’Amministrazione Comunale, ha espresso l’ulteriore intendimento di modificare, per quanto
riguarda il costo degli abbonamenti per la sosta a pagamento nella frazione di Tre Fontane, l’importo dovuto da coloro
i quali sono già titolari di abbonamento per la sosta a pagamento nel centro urbano del Comune;

Dato atto che, il sottoscritto, ha ricevuto in data 19/04/2022, direttiva verbale in merito, da parte
dell’Amministrazione Comunale, al fine di predisporre gli atti amministrativi necessari per rendere esecutiva ed



operativa la richiesta modifica, prevedendo uno sconto del 50% sulle tariffe ordinarie degli abbonamenti rilasciati per
la frazione di Tre Fontane agli utenti della strada che sono già in possesso, per la medesima annualità, di valido
abbonamento per la sosta a pagamento in centro urbano del Comune;

Viste le tariffe attualmente in vigore per gli abbonamenti da rilasciare per la sosta a pagamento nella frazione di Tre
Fontane, tariffe che sono le seguenti:

• € 80,00: abbonamento stagionale;
• € 40,00: abbonamento mensile;
• € 30,00: abbonamento quindicinale;
• € 20,00: abbonamento settimanale;

Dato atto che, a seguito della richiesta modifica, gli importi dei suddetti abbonamenti, per gli utenti della strada che
sono già in possesso, per la medesima annualità, di valido abbonamento per la sosta a pagamento in centro urbano del
Comune, saranno rideterminati come segue:

• € 40,00: abbonamento stagionale;
• € 20,00: abbonamento mensile;
• € 15,00: abbonamento quindicinale;
• € 10,00: abbonamento settimanale;

Ritenuto utile ed opportuno, per una maggiore chiarezza ed intelligibilità dei provvedimenti fino ad oggi emanati,
procedere all’emanazione di un unico provvedimento, che contenga le disposizioni adottate negli anni 2017 e 2018
nonché le modifiche richieste quest’anno, relativamente alla frazione di Tre Fontane;

Accertato che la sosta a pagamento, in luogo non altrimenti vietato o riservato, può essere istituita lungo le fasce di
sosta laterali delle seguenti Vie e Piazze cittadine nonché nei seguenti parcheggi della frazione di Tre Fontane, nel
periodo dal 21 giugno al 21 settembre di ogni anno, nelle fasce orarie a fianco di ogni tratto indicate:

• Via Trapani, tratto compreso tra la Via Circonvallazione Est e la Via G. Fava (ex Via T.F. 106^ Ovest), lato
destro del senso di marcia Nord/Sud, sosta a pagamento dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e dalle ore 16:00 alle
ore 02:00 di tutti i giorni;

• Via Trapani, tratto compreso tra la Via G. Fava (ex Via T.F. 106^ Ovest) e la Via della Chiesa, lato destro del
senso di marcia Nord/Sud, dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e dalle ore 16:00 alle ore 21:30 di tutti i giorni
(stante che, dalle ore 21:30 e fino alle ore 03:00, tale tratto è compreso nella Z.T.L. e, pertanto, non fruibile
per la sosta);

• Via Giuseppe Fava (ex Via T.F. 106^ Ovest), tratto compreso tra la Via C. Marchese e la Via Mangiagli, lato
destro del senso di marcia Est/Ovest, dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e dalle ore 16:00 alle ore 02:00 di tutti i
giorni;

• Viale Nicolò Gentile (Lungomare Est), tratto compreso tra la Via 8 Marzo (ex Via Tre Fontane) e la Via P.
Barbera (14^ Est), lato destro del senso di marcia Ovest/Est, dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e dalle ore 16:00
alle ore 21:30 di tutti i giorni (stante che, dalle ore 21:30 e fino alle ore 03:00, tale tratto è compreso nella
Z.T.L. e, pertanto, non fruibile per la sosta);

• Viale Nicolò Gentile (Lungomare Est), tratto compreso tra la Via P. Barbera (14^ Est) e la Via delle Fresie
(ex Via TF. 107^ Est), lato destro del senso di marcia Ovest/Est, sosta a pagamento dalle ore 10:00 alle ore
14:00 e dalle ore 16:00 alle ore 02:00 di tutti i giorni;

• Viale Nicolò Gentile (Lungomare Est), tratto compreso tra la Via delle Fresie (ex Via TF. 107^ Est) e la Via
Federico II di Svevia (ex Via T.F. 166^ Est), lato destro del senso di marcia Ovest/Est, dalle ore 10:00 alle ore
14:00 e dalle ore 16:00 alle ore 21.30 di tutti i giorni;

• Viale Vincenzo Accardi, tratto compreso tra la Via Conchiglia e la Via Mangiagli, lato sinistro del senso di
marcia Est/Ovest, sosta a pagamento dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e dalle ore 16:00 alle ore 21:30 di tutti i
giorni (stante che, dalle ore 21:30 e fino alle ore 03:00, tale tratto è compreso nella Z.T.L. e, pertanto, non
fruibile per la sosta);

• Viale Vincenzo Accardi, tratto compreso tra la Via Mangiagli e la Via Vito Valenti (11^ Ovest), lato sinistro
del senso di marcia Est/Ovest, sosta a pagamento dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e dalle ore 16:00 alle ore
02:00 di tutti i giorni;

• Viale Vincenzo Accardi (Lungomare Ovest), tratto compreso tra la Via Circonvallazione Salvador Dalì (ex
Via T.F. 144^ Ovest) e la Via Vito Valenti (11^ Ovest), lato destro del senso di marcia Ovest/Est dalle ore
10:00 alle ore 14:00 e dalle ore 16:00 alle ore 21:30 di tutti i giorni;

• Via Mauro De Mauro (ex Via T.F. 113^ Est), tratto compreso tra la Via Eraclea Minoa (ex Via T.F. 117^ Est)
e la Via Trapani, lato destro del senso di marcia Est/Ovest, sosta a pagamento dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e



dalle ore 16:00 alle ore 02:00 di tutti i giorni;
• Via Circonvallazione Est – Unità d’Italia (ex Via Circonvallazione Est), tratto compreso tra la Via Trapani e

la Via delle Fresie (ex Via T.F. 107^ Est), lato destro del senso di marcia Ovest/Est, dalle ore 10:00 alle ore
14.00 e dalle ore 16:00 alle ore 02:00 di tutti i giorni;

• Parcheggio Ovest di Via Trapani, compreso tra la Via Emanuele Basile (ex Via T.F. 150^ Ovest) e la Via
Leon Battista Alberti (Ex Via T.F. 151^ Ovest), solo nel periodo compreso tra il 10 agosto ed il 20 agosto di
ogni anno, dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e dalle ore 16:00 alle ore 02:00;

• Parcheggio Est di Via Trapani, sito in Via Segesta (ex Via T.F. 114^ Est), solo nel periodo compreso tra il 10
agosto ed il 20 agosto di ogni anno, dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e dalle ore 16:00 alle ore 02:00;

Rilevato, inoltre, che, la su indicata elencazione di vie, piazze e parcheggi, individua il nucleo del territorio della
frazione di Tre Fontane in cui la densità di traffico è prevalentemente correlata alla presenza di numerose attività
commerciali, artigianali, pubblici esercizi e attività stagionali collegate alla balneazione e nel quale, obbiettivamente,
sussistono esigenze e condizioni particolari di traffico che determinano influssi negativi sulla circolazione e sul
patrimonio ambientale, comportando inoltre, alcune problematiche relativamente all'ordine pubblico ed alla salute;

Dato atto che, sia su parte delle zone interessate che nelle immediate vicinanze delle stesse, sono presenti tratti di
strada nei quali le fasce di sosta laterali sono fruibili liberamente e/o senza utilizzo di dispositivi di controllo di durata
della sosta, in ottemperanza a quanto disposto dall'articolo 7, comma 8, del vigente Codice della Strada;

Ritenuto necessario istituire la sosta a pagamento, nelle suddette zone (vie, piazze e parcheggi cittadini), nelle
seguenti fasce orarie:

• fascia oraria antimeridiana: dalle ore 10:00 alle ore 14:00;
• fascia oraria pomeridiana: dalle ore 16:00 alle ore 21:30;
• fascia oraria pomeridiana e notturna: dalle ore 16:00 alle ore 02:00;

applicando le tariffe di sosta di seguito descritte:
• € 0,50 per ogni 30 minuti e frazioni;
• € 1,00 per ogni 60 minuti e frazioni;
• € 3,00 per ½ giornata di sosta all'interno della fascia oraria dalle ore 10:00 alle ore14:00;
• € 4,00 per ½ giornata di sosta all'interno della fascia oraria dalle ore 16:00 alle ore 21:30;
• € 7,00 per l'intera giornata nella fascia oraria dalle ore 10:00 alle ore 21:30;
• € 8,50 per l'intera giornata nella fascia oraria dalle ore 10:00 alle ore 02:00.

prevedendo la possibilità di stipulare abbonamenti per la sosta, durante gli orari permessi, in tutte le aree di sosta a
pagamento istituite nella frazione di Tre Fontane, previo pagamento delle seguenti tariffe:

• € 80,00: abbonamento stagionale;
• € 40,00: abbonamento mensile;
• € 30,00: abbonamento quindicinale;
• € 20,00: abbonamento settimanale;

prevedendo, altresì, la possibilità di stipulare abbonamenti, da parte di coloro i quali sono già in possesso, per la
medesima annualità, di valido abbonamento per la sosta a pagamento in centro urbano del Comune, con applicazione
di uno sconto del 50% rispetto alle tariffe ordinarie e, pertanto, tali tariffe sono determinate come segue:

• € 40,00: abbonamento stagionale;
• € 20,00: abbonamento mensile;
• € 15,00: abbonamento quindicinale;
• € 10,00: abbonamento settimanale.

consentendo l'introduzione, ai fini dell'attività di accertamento e di rilevazione delle sanzioni di cui agli artt. 7, 157 e
158 del Codice della Strada (regolamentazione della sosta) un breve periodo di sosta gratuito (tolleranza) di 10 minuti
decorrenti dal posteggio del proprio autoveicolo entro l'apposito spazio delimitato dalle strisce blu e fino
all'apposizione del tagliando di sosta sul cruscotto, all'interno dell'autoveicolo in sosta, ovvero alla rimozione dello
stesso. Gli agenti accertatori avranno l'obbligo di apporre sul parabrezza dell'autoveicolo apposito avviso, redatto in
duplice copia, di cui una rimanente agli atti, indicante luogo, data e ora dell'accertamento nonché marca, modello e
targa dell'autoveicolo, con l'avvertenza che, decorsi i 10 minuti concessi per la sosta gratuita a titolo di tolleranza, a
seguito di successiva verifica, perdurando l'assenza del tagliando di sosta, sarà elevato il relativo accertamento di
violazione alle norme di circolazione stradale e/o regolamentari. Al verbale dovrà essere allegata la copia della prima
verifica ove risulti il superamento dei 10 minuti di tolleranza concessi;
stabilendo che la sosta all'interno delle aree a pagamento è consentita agli utenti della strada in maniera illimitata,
previo pagamento della tariffa di sosta, e che, pertanto, il pagamento in misura insufficiente della tariffa di sosta non
costituisce violazione di una norma di comportamento, ma configura unicamente un'inadempienza contrattuale, che



obbliga l'utente della strada al saldo della tariffa non corrisposta e al pagamento delle penali previste, che vengono
stabilite e ricomprese, fin d'ora, in un importo omnicomprensivo pari ad €uro 30,00 (trenta/00) a titolo di rimborso,
come sopra detto, della tariffa di sosta evasa e presunta, comprensiva di penale;
stabilendo, altresì, che, in caso di totale mancato pagamento della tariffa di sosta prevista, oltre all'applicazione delle
sanzioni in materia di circolazione stradale, sarà applicata la penale nella misura di €uro 10,00 (dieci/00);
esentando dal pagamento le seguenti categorie di veicoli e/o soggetti:

• veicoli per il trasporto pubblico;
• veicoli appartenenti a forze armate e forze di polizia statali, veicoli dei vigili del fuoco e dei servizi di

soccorso in stato di emergenza, veicoli di proprietà o in uso al Comune di Campobello di Mazara, veicoli di
servizio degli Enti e delle Aziende Pubbliche, quando sia evidente la funzione e la destinazione del mezzo e
del proprio conducente all'espletamento di un pubblico servizio, veicoli in dotazione alla Protezione Civile;

• veicoli in dotazione ai Corpi di Polizia Municipale;
• veicoli adibiti all'approvvigionamento delle attività commerciali, solo ed esclusivamente per il tempo

strettamente necessario a tale operazione e in mancanza di stalli liberi destinati al carico e scarico merci nel
raggio di 50 metri;

• veicoli al servizio dei medici in visita domiciliare o al servizio degli esercenti la professione sanitaria,
nell'espletamento delle loro funzioni, purché muniti di apposito contrassegno identificativo appositamente
esposto nella parte anteriore del veicolo, all'interno dello stesso, sul cruscotto;

• veicoli al servizio dei portatori di handicap, con la precisazione che, tali veicoli, debbono essere
prioritariamente posti in sosta nelle aree agli stessi appositamente riservate e, solo qualora tali aree sono
occupate, possono essere posti in sosta nelle aree a pagamento senza corrispondere la tariffa di sosta dovuta;

• autoveicoli elettrici e autoveicoli ibridi (questi ultimi con emissione di CO2 ≤ 50 g/km, verificabile alla voce
V7 della carta di circolazione del veicolo); per tali autoveicoli, a richiesta degli interessati, sarà rilasciata,
previo pagamento dei diritti previsti (€uro 5,00), apposita autorizzazione alla sosta gratuita, predisposta e
rilasciata dagli uffici del Comando di Polizia Municipale, da esporre in modo chiaramente visibile all'interno
dell'autoveicolo.

vietando la sosta, all'interno degli stalli a pagamento, alle seguenti categorie di veicoli e/o soggetti:
• velocipedi a propulsione esclusivamente muscolare (biciclette);
• veicoli a braccia;
• veicoli a trazione animale;
• velocipedi a pedalata assistita;
• ciclomotori (ad esclusione di quelli con cabina chiusa a tre o quattro ruote);
• motoveicoli (ad esclusione di quelli con cabina chiusa a tre o quattro ruote);
• rimorchi;
• macchine agricole;
• macchine operatrici.

valutando la possibilità di dare in concessione le aree di sosta a pagamento a soggetto esterno all’Amministrazione
Comunale, nei modi previsti dalla legge, che ne effettuerà la gestione ed il controllo con proprio personale,
adeguatamente formato ed al quale saranno conferite, con provvedimento del Sindaco, le funzioni di prevenzione e
accertamento di tutte le violazioni in materia di sosta nell’ambito delle aree oggetto dell’affidamento per la sosta
regolamentata o a pagamento, così come previsto dall’art. 12 bis del Codice della Strada, che qui si intende
richiamato;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, Nuovo Codice della Strada, e successive modifiche ed
integrazioni;

Visto, in particolare, l'art. 7, comma 1, lettera “f”, del vigente Codice della Strada;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495, Regolamento di esecuzione e di attuazione
del Nuovo Codice della Strada, e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, e
successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'O.A.E.L. vigente in Sicilia;



PROPONE

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui riportati:

1. Istituire la sosta a pagamento nella frazione di Tre Fontane, nel periodo dal 21 giugno al 21 settembre di ogni anno,
lungo il perimetro, esso stesso compreso, delimitato dalle vie e piazze dettagliatamente di seguito indicate e nelle
fasce orarie a fianco di ogni tratto indicate:

1. Via Trapani, tratto compreso tra la Via Circonvallazione Est e la Via G. Fava (ex Via T.F. 106^ Ovest), lato
destro del senso di marcia Nord/Sud, sosta a pagamento dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e dalle ore 16:00 alle
ore 02:00 di tutti i giorni;

2. Via Trapani, tratto compreso tra la Via G. Fava (ex Via T.F. 106^ Ovest) e la Via della Chiesa, lato destro del
senso di marcia Nord/Sud, dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e dalle ore 16:00 alle ore 21:30 di tutti i giorni
(stante che, dalle ore 21:30 e fino alle ore 03:00, tale tratto è compreso nella Z.T.L. e, pertanto, non fruibile
per la sosta);

3. Via Giuseppe Fava (ex Via T.F. 106^ Ovest), tratto compreso tra la Via C. Marchese e la Via Mangiagli, lato
destro del senso di marcia Est/Ovest, dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e dalle ore 16:00 alle ore 02:00 di tutti i
giorni;

4. Viale Nicolò Gentile (Lungomare Est), tratto compreso tra la Via 8 Marzo (ex Via Tre Fontane) e la Via P.
Barbera (14^ Est), lato destro del senso di marcia Ovest/Est, dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e dalle ore 16:00
alle ore 21:30 di tutti i giorni (stante che, dalle ore 21:30 e fino alle ore 03:00, tale tratto è compreso nella
Z.T.L. e, pertanto, non fruibile per la sosta);

5. Viale Nicolò Gentile (Lungomare Est), tratto compreso tra la Via P. Barbera (14^ Est) e la Via delle Fresie
(ex Via TF. 107^ Est), lato destro del senso di marcia Ovest/Est, sosta a pagamento dalle ore 10:00 alle ore
14:00 e dalle ore 16:00 alle ore 02:00 di tutti i giorni;

6. Viale Nicolò Gentile (Lungomare Est), tratto compreso tra la Via delle Fresie (ex Via TF. 107^ Est) e la Via
Federico II di Svevia (ex Via T.F. 166^ Est), lato destro del senso di marcia Ovest/Est, dalle ore 10:00 alle ore
14:00 e dalle ore 16:00 alle ore 21.30 di tutti i giorni;

7. Viale Vincenzo Accardi, tratto compreso tra la Via Conchiglia e la Via Mangiagli, lato sinistro del senso di
marcia Est/Ovest, sosta a pagamento dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e dalle ore 16:00 alle ore 21:30 di tutti i
giorni (stante che, dalle ore 21:30 e fino alle ore 03:00, tale tratto è compreso nella Z.T.L. e, pertanto, non
fruibile per la sosta);

8. Viale Vincenzo Accardi, tratto compreso tra la Via Mangiagli e la Via Vito Valenti (11^ Ovest), lato sinistro
del senso di marcia Est/Ovest, sosta a pagamento dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e dalle ore 16:00 alle ore
02:00 di tutti i giorni;

9. Viale Vincenzo Accardi (Lungomare Ovest), tratto compreso tra la Via Circonvallazione Salvador Dalì (ex
Via T.F. 144^ Ovest) e la Via Vito Valenti (11^ Ovest), lato destro del senso di marcia Ovest/Est dalle ore
10:00 alle ore 14:00 e dalle ore 16:00 alle ore 21:30 di tutti i giorni;

10. Via Mauro De Mauro (ex Via T.F. 113^ Est), tratto compreso tra la Via Eraclea Minoa (ex Via T.F. 117^ Est)
e la Via Trapani, lato destro del senso di marcia Est/Ovest, sosta a pagamento dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e
dalle ore 16:00 alle ore 02:00 di tutti i giorni;

11. Via Circonvallazione Est – Unità d’Italia (ex Via Circonvallazione Est), tratto compreso tra la Via Trapani e
la Via delle Fresie (ex Via T.F. 107^ Est), lato destro del senso di marcia Ovest/Est, dalle ore 10:00 alle ore
14.00 e dalle ore 16:00 alle ore 02:00 di tutti i giorni;

12. Parcheggio Ovest di Via Trapani, compreso tra la Via Emanuele Basile (ex Via T.F. 150^ Ovest) e la Via
Leon Battista Alberti (Ex Via T.F. 151^ Ovest), solo nel periodo compreso tra il 10 agosto ed il 20 agosto di
ogni anno, dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e dalle ore 16:00 alle ore 02:00;

13. Parcheggio Est di Via Trapani, sito in Via Segesta (ex Via T.F. 114^ Est), solo nel periodo compreso tra il 10
agosto ed il 20 agosto di ogni anno, dalle ore 10:00 alle ore 14:00 e dalle ore 16:00 alle ore 02:00.

2. Dare Atto che, in tutte le altre vie perpendicolari e/o confluenti alle vie in cui sarà in vigore la sosta a pagamento e,
comunque, nelle immediate vicinanze delle stesse, in luogo non altrimenti vietato o riservato, ai sensi dell'art. 7,
comma 8, del Codice della Strada, la sosta è consentita senza il pagamento di alcuna somma, senza custodia e senza
controllo di durata della stessa, ove la sosta non sia riservata a specifiche categorie di utenti della strada (portatori di
handicap, carico e scarico merci e così via) o ai residenti, domiciliati e dimoranti, come indicato dalla segnaletica
stradale installata.
3. Approvare le seguenti tariffe relative alla sosta a pagamento per le Vie, Piazze e parcheggi interessati dal
provvedimento, che si trovano nella frazione di Tre Fontane:

• € 0,50 per ogni 30 minuti e frazioni;
• € 1,00 per ogni 60 minuti e frazioni;



• € 3,00 per ½ giornata di sosta all'interno della fascia oraria dalle ore 10:00 alle ore14:00;
• € 4,00 per ½ giornata di sosta all'interno della fascia oraria dalle ore 16:00 alle ore 21:30;
• € 7,00 per l'intera giornata nella fascia oraria dalle ore 10:00 alle ore 21:30;
• € 8,50 per l'intera giornata nella fascia oraria dalle ore 10:00 alle ore 02:00.

4. Stabilire che la sosta all'interno delle aree a pagamento è consentita agli utenti della strada in maniera illimitata,
previo pagamento della tariffa di sosta, e che, pertanto, il pagamento in misura insufficiente della tariffa di sosta non
costituisce violazione di una norma di comportamento, ma configura unicamente un'inadempienza contrattuale, che
obbliga l'utente della strada al saldo della tariffa non corrisposta e al pagamento delle penali previste, che vengono
stabilite e ricomprese, fin d'ora, in un importo omnicomprensivo pari ad €uro 30,00 (trenta/00) a titolo di rimborso,
come sopra detto, della tariffa di sosta evasa e presunta, comprensiva di penale.
5. Stabilire, altresì, che, in caso di totale mancato pagamento della tariffa di sosta prevista, oltre all'applicazione delle
sanzioni in materia di circolazione stradale, sarà applicata la penale nella misura di €uro 10,00 (dieci/00), a titolo di
rimborso della tariffa di sosta evasa e presunta.
6. Introdurre, ai fini dell'attività di accertamento e di rilevazione delle sanzioni di cui agli artt. 7, 157 e 158 del
Codice della Strada (regolamentazione della sosta) un breve periodo di sosta gratuito (tolleranza) di 10 minuti
decorrenti dal posteggio del proprio autoveicolo entro l'apposito spazio delimitato dalle strisce blu e fino
all'apposizione del tagliando di sosta sul cruscotto, all'interno dell'autoveicolo in sosta, ovvero alla rimozione dello
stesso. Gli agenti accertatori avranno l'obbligo di apporre sul parabrezza dell'autoveicolo apposito avviso, redatto in
duplice copia, di cui una rimanente agli atti, indicante luogo, data e ora dell'accertamento nonché marca, modello e
targa dell'autoveicolo, con l'avvertenza che, decorsi i 10 minuti concessi per la sosta gratuita a titolo di tolleranza, a
seguito di successiva verifica, perdurando l'assenza del tagliando di sosta, sarà elevato il relativo accertamento di
violazione alle norme di circolazione stradale e/o regolamentari. Al verbale dovrà essere allegata la copia della prima
verifica ove risulti il superamento dei 10 minuti di tolleranza concessi.
7. Prevedere, per tutti coloro i quali ne facciano richiesta, il rilascio di abbonamenti, evidenziando che la concessione
di abbonamenti non da diritto, al titolare dello stesso, ad alcuna riserva di stalli di sosta, con applicazione delle
seguenti tariffe:

• € 80,00: abbonamento stagionale;
• € 40,00: abbonamento mensile;
• € 30,00: abbonamento quindicinale;
• € 20,00: abbonamento settimanale.

8. Stabilire che, alle tariffe della sosta a pagamento nella frazione di Tre Fontane, limitatamente agli abbonamenti
richiesti dagli utenti della strada che sono già in possesso, per la medesima annualità, di valido abbonamento per la
sosta a pagamento in centro urbano del Comune, è applicato uno sconto del 50% rispetto alle tariffe ordinarie e,
pertanto, tali tariffe sono rideterminate come segue:

• € 40,00: abbonamento stagionale;
• € 20,00: abbonamento mensile;
• € 15,00: abbonamento quindicinale;
• € 10,00: abbonamento settimanale.

9. Dare atto che, per gli anni successivi, tutte le tariffe sopra determinate potranno essere aggiornate, previa
assunzione di specifico atto deliberativo da parte della Giunta Municipale.
10. Fissare le modalità e le condizioni di pagamento mediante l’utilizzo di app telefoniche e mediante l'utilizzo di
appositi tagliandi di sosta, generati anche da parcometri, installati dalla ditta aggiudicataria dell'affidamento in
concessione del servizio di gestione e controllo delle aree di sosta a pagamento nella in centro urbano e nella frazione
di Tre Fontane, individuata attraverso le procedure consentite dalla legge in materia di affidamenti pubblici e, per i
soli abbonati, mediante l'esposizione dell'abbonamento rilasciato.
11. Esentare dal pagamento della tariffa di sosta, tutte le categorie dei seguenti veicoli:

• veicoli per il trasporto pubblico;
• veicoli appartenenti a forze armate e forze di polizia statali, veicoli dei vigili del fuoco e dei servizi di

soccorso in stato di emergenza, veicoli di proprietà o in uso al Comune di Campobello di Mazara, veicoli di
servizio degli Enti e delle Aziende Pubbliche, quando sia evidente la funzione e la destinazione del mezzo e
del proprio conducente all'espletamento di un pubblico servizio, veicoli in dotazione alla Protezione Civile;

• veicoli in dotazione ai Corpi di Polizia Municipale;
• veicoli adibiti all'approvvigionamento delle attività commerciali, solo ed esclusivamente per il tempo

strettamente necessario a tale operazione e in mancanza di stalli liberi destinati al carico e scarico merci nel
raggio di 50 metri;

• veicoli al servizio dei medici in visita domiciliare o al servizio degli esercenti la professione sanitaria,
nell'espletamento delle loro funzioni, purché muniti di apposito contrassegno identificativo appositamente
esposto nella parte anteriore del veicolo, all'interno dello stesso, sul cruscotto;



• veicoli al servizio dei portatori di handicap, con la precisazione che, tali veicoli, debbono essere
prioritariamente posti in sosta nelle aree agli stessi appositamente riservate e, solo qualora tali aree sono
occupate, possono essere posti in sosta nelle aree a pagamento senza corrispondere la tariffa di sosta dovuta;

• autoveicoli elettrici e autoveicoli ibridi (questi ultimi con emissione di CO2 ≤ 50 g/km, verificabile alla voce
V7 della carta di circolazione del veicolo); per tali autoveicoli, a richiesta degli interessati, sarà rilasciata,
previo pagamento dei diritti previsti (€uro 5,00), apposita autorizzazione alla sosta gratuita, predisposta e
rilasciata dagli uffici del Comando di Polizia Municipale, da esporre in modo chiaramente visibile all'interno
dell'autoveicolo.

12. Vietare la sosta, all'interno delle aree a pagamento, alle seguenti categorie di veicoli:
• velocipedi a propulsione esclusivamente muscolare (biciclette);
• veicoli a braccia;
• veicoli a trazione animale;
• velocipedi a pedalata assistita;
• ciclomotori (ad esclusione di quelli con cabina chiusa a tre o quattro ruote);
• motoveicoli (ad esclusione di quelli con cabina chiusa a tre o quattro ruote);
• rimorchi;
• macchine agricole;
• macchine operatrici.

13. Gestire il servizio avvalendosi, per il controllo delle suddette aree, sia del personale assegnato al Corpo di Polizia
Municipale o altro personale che l'Amministrazione Comunale intenderà assumere, nel rispetto delle norme vigenti in
materia di pubblico impiego e spesa per il personale nonché del personale di eventuali soggetti, esterni
all’Amministrazione Comunale, cui potranno essere date in concessione le aree di sosta a pagamento, nei modi
previsti dalla legge, soggetti che ne effettueranno la gestione ed il controllo, per l’appunto, con proprio personale,
adeguatamente formato ed al quale saranno conferite, con provvedimento del Sindaco, le funzioni di prevenzione e
accertamento di tutte le violazioni in materia di sosta nell’ambito delle aree oggetto dell’affidamento per la sosta
regolamentata o a pagamento, così come previsto dall’art. 12 bis del Codice della Strada, che qui si intende
richiamato.
14. Autorizzare il Comandante della Polizia Municipale a produrre tutti gli atti gestionali necessari e di sua
competenza, conseguenziali all'approvazione della presente proposta, al fine di istituire nella frazione di Tre Fontane
le fasce di sosta laterale, individuate tramite strisce orizzontali di delimitazione dei singoli stalli di colore azzurro,
sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma (articolo 7, comma 1, lettera “f”, del Decreto
Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 - Nuovo Codice della Strada), ivi compresi gli atti relativi all'affidamento a soggetto
esterno e terzo rispetto all'Amministrazione Comunale del servizio di gestione e controllo delle aree di sosta a
pagamento nella frazione di Tre Fontane, soggetto da individuare nelle forme consentite dalla normativa in materia e
che dovrà avvalersi di proprio personale, provvedendo a propria cura e spese ad attrezzare le aree di sosta, compresa la
tracciatura degli stalli ove necessario, ad installare la segnaletica verticale, ad installare eventuali parcometri o
parchimetri, ad installare apposite tabelle di informazione agli utenti della strada e, infine, ad espletare ogni altra
incombenza necessaria per il miglior funzionamento del servizio.
15. Dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta, ricorrendone i presupposti di legge,
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'articolo 134, ultimo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Campobello di Mazara, 20/04/2022 Il Proponente
f.to Panierino Giuliano



Ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, come recepito con l'art. 1 - comma 1° - lett.e) dalla L.r. n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni, sulla proposta di deliberazione "Sosta a pagamento nella frazione di Tre Fontane
– Tariffe degli abbonamenti – Parziale modifica della deliberazione di Giunta Municipale n. 213 del 08/07/2016 e
successive modifiche ed integrazioni.", vengono espressi, per quanto di loro competenza, dai responsabili dei servizi
interessati i prescritti pareri:

Il Responsabile del Settore esprime in merito, ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n. 30/2000, parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto.
Motivazione:

Campobello di Mazara, 22/04/2022 IL RESPONSABILE DEL VI SETTORE - CORPO
POLIZIA MUNICIPALE E INNOVAZIONE

TECNOLOGICA
f.to Panierino Giuliano



Firmati all'originale:

Letto, approvato e sottoscritto:

Sindaco
f.to Giuseppe Castiglione

Assessore anziano

f.to__________________________
Segretario Generale

f.to Dott. Livio Elia Maggio

COPIA IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO

Campobello di Mazara, lì 28/04/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Livio Elia Maggio

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Affissa all'Albo Pretorio on line del sito internet istituzionale, n. 1030 reg. il 28/04/2022, vi resterà per gg.
15.

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
f.to Pantaleo Gina

Pubblicata all'Albo Pretorio on line del sito internet istituzionale, conclusa il 13/05/2022 senza seguito di
opposizioni o reclami.

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
f.to Pantaleo Gina

IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio, ATTESTA che la presente deliberazione:
• è stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi a partire dal 28/04/2022 ai sensi

dell'art. 11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/04.

Campobello di Mazara, lì 28/04/2022 Segretario Generale
f.to Dott. Livio Elia Maggio




